**A** speci, quam in obtinendo quod petat, habuit, certitudine roborata, et idcirco responsionis, quam audierat, duritia nequaquam consternata, inducitur ab evangelista dixisse ministris, et jussisse ut ejus (haud dubium quin Jesu) quæcumque illa essent, dictis obtemperarent: sciens eum, ni fallor, nolle negare, quod ipsa præsumpsit postulare. Lapidea itaque hydriæ sex ad Iudeorum purificationem ibi positæ, quæ etiam metretas binas vel ternas capiebant singulæ aqua, ipso jubente, a ministris impletæ sunt. Et hausto de eis ad præceptum ejus, atque ad arbitriclinum deportato, vinum ipsius decernit aspectus, indicat et gustus, quod aquam ministrorum implentum et perceperebat oculus, et attractaverant manus. Qui novitatem quidem miraculi necdum agnoscens, de prærogativa vero poculi vehementius obstupescens, ipsum super hoc alloquitur sponsum, qui in principio juxta morem apponendum, usque ad ultimum, ut putabat, vinum, servaverit bonum.

**B** VI. Hæc evangelicæ, ut scitis, lectionis est summa, quæ hoc modo vobis miraculi magnitudinem patescet. De quo miraculo, ut ipsi legentes, sat scitis, multi multa dixerunt; multa et in suis scriptis reliquerunt, in quibus plane pleneque ostenderunt se habuisse ingenii acumen in sentiendo, et nitore non caruisse eloquii in proferendo. Qua de causa si quid ego coram vobis, inde studeo tractare, nonne ad pretiosas sedentibus epulas vile præsumculo apponere? Audite itaque hominem insipientem, qui cum loqui nesciat, tacere non sinatur: et cum a me nihil audieritis quod antea non auditis, alia vice esurientes panem ab illo ne coperitis mendicare, quo vos constat sufficienter, in domo vestra abundare. Salvo ergo intellectu illo vario atque veraci, quem semper miraculi lujus profunditate, a magistris et Patribus nostris percepimus; ad solum sensum moralem lingue nostræ ministerium hic applicemus, et in nuptiis istis, internam, jucundam, et mundam, qua invicem in unitate veri amoris, copulantur Deus sponsus, et anima sponsa, conjunctionem requiramus. De qua conjunctione loqui **204** non parum fortitudo, quia de ea digne loqui non potest, qui eam in semetipso adhuc expertus non est. Quam vellem lubenter, ut expertus in his, tractaret modo inde aliquis vestrum: et intingens calamum, in atramento propriae experientiae, dirigetur, depingens coram nobis quid est spiritum hominis defacatum, et purificatum Spiritui illi summo, et increato, omnium tam spirituum, quam corporum conditori, in sancta veri amoris jucunditate, et jucunda (quantum in hoc exsilio possibile est) sanctitate uniri; in tantum hoc bono undique coaptato, et perfecte consummato, ut nec letitia multa hujus amoris immunda, nec munditia in aliquo sit turbulenta. Sed substomachaus fortassis ad hoc respondet aliquis vestrum, et dicit: Ut quid hæc excusatio tua? quousque nos suspendis? die nobis in directum sine adjectione aliorum, quæ sunt

**C** **D** **E** **F** **G** **H**

præter rem : quid tibi videatur super his, quæ proposuisti. Ita flat. Diximus ergo Deum sponsum, et animali sponsam. O quanta dignitas animæ esse sponsam Dei ! Non autem omnis anima ad hanc potest pertingere dignitatem, nam illa, quæ divaricat pedes omni transeunti, fornicans post amatores suos (*Ezech. xvi, 25*), magis meretrice quam sponsa dicenda est. Attamen de meretrice facit Deus sponsam suam, talem faciens eam, quæ aliquando meretrice fuit, ut jam sponsa esse possit. Lavat namque eam et reparat, coaptat et consummat, ut jam, ex re, sponsa appellari queat. Lavat immundam, reparat discissam, coaptat ineptam, consummat destruttam. Denique lavat ad emundationem, reparat ad restitutionem, coaptat ad decorem, consummat vero ad perfectionem.

VII. Ecce quadripartitum opus Domini, quod cum sponsa agit, quam dignam suis nuptiis exhibere proponit. Et primum quidem opus aggreditur hoc modo : Venire dignatur consiliarius ad erroneum, spiritus ad hominem. Emissit siquidem Dominus eloquium suum terræ (*Psal. cxlvii, 15*), internum suum susurrium infundens animæ. Et quia velociter currit sermo ejus (*ibid.*), cito quo pervenit, potenter suæ virtutis effectum ostendit : eamdem, cui se infundit, animam illuminans, illuminatam stimulans, stimulatam reserans, reseratam etiam acuens. Illuminat namque cæcam; stimulat rigidam; reserat quam aspicit clausam; acuit et tepidam. Primo siquidem in anima, quam visitare dignatur Deus, quam et in sponsam sibi assumere proponit : sapientia suæ luce tenebras depellit ignorantiae, quibus obscuratur, splendore eam claritatis suæ illustrans, ut clare jam videre valeat, quod prius vel non videbat, vel dubie caligabat. Luce vero hac illustrata interna, quid ei necessarium magis et prius videre, quam scipsam? Nam simis obscuram illam dixerim lucem, ac per hoc quodammodo nec lucem, in qua sic alia videat anima, ut non videat seipsam : lucerna longe positas tenebras illuminans, ipsa autem tenebrosa manens. Videat proinde anima primitus seipsam, et semetipsam videre, semetipsam agnoscere est. Nam visio ejus, agnitus ejus. Sciat itaque quid desit sibi (*Psal. xxxviii, 5*); intuens quam longe a puritate veræ munditiae sit; quamque polluta et immunda, et quantis spurciis plena sit. Aspiciat quam marcida et languida, quam foeda et scœtidia turpissimis et dishonestissimis prostitutionibus suis intenderit, ambulans per plateas civitatis Babylonicae, in carne seminans delectationem, de carne metens corruptionem (*Gal. vi, 8*). Deum post tergum suum projiciens, et illicite sibi ipsi obediens. Quid jam superest, nisi ut talem se videns, talem se esse exhorreat? doleat itaque et gemat, super hac tanta impuritate sua : accipiensque capiti suo aquam, et oculis suis fontem lacrymarum, ploret nocte ac die (*Jerem. ix, 1*), tot tantisque sordibus se circumseptam, talibus se fetoribus scaturientem, talibus

A quoque fœditatibus circumvallatam. Laboret in gemitu suo, lavet per singulas noctes lectum suum, lacrymis stratum suum rigare non ccesset (*Psal. vi, 7*), et in vocem hanc suspiriis ac singultibus plenam prorumpat ac dicat.

VIII. Heu mihi ! quæ tanto tempore cœno immersa et luto infixa, universis pene contagis sordibus ; nihil impuritatis omnittens ; nihil quod puritatis est, admittens. Jam mihi horrori sum, propriumque non sustineo ferre fetorem. Quid jam necesse est, nisi ut talem se intuens anima, abluendas et detegendas suas fœditates exponat? Quandiu enim eas apud se absconditas tenet, ab eis emundari nullatenus valet. Detectas vero et ostensas magna oportet ut confratio tangat, quia molliter palpans inveteratam B facile rubiginem delere non vales. Magna itaque hominem, qui magnam, in perpetratione peccati dulcedinem habere solebat, occupet amaritudo ; nec minor jam pœnitentem afflictio pungat ; quam peccantem delectatio mulcebat. **205** Jam mentem dolor, et amaritudinē, carnem vero labor invadat et afflictio : semetipsam tam interius, quam exterius offerat Deo, quidquid ex se extrinsecus et intrinsecus ei auferre solebat, ut totum se jam Deus accipiat per pœnitentiam, qui totum si amiserat per culpam. Sic ergo immundam Deus animam purificat, illuminans eam et stimulans, reserans et acuens. Illuminans siquidem cæcam, ut semetipsam videat, stimulans ut se talem esse abhorreat ; reserans, ut fœditates suas ei ostendat ; acuens, ut emundationem suam totis viribus querat. Et oportet quidem ut evidenter se conspiciat, vehementer ingemiscat, plene se aperiat ; et ut purgetur sollicite insistat.

C IX. His itaque modis postquam fuerit emundata, aggrediatur Dominus opus suum, ut qui jam abluit immundam, nunc reparare dignetur et discissam. In operibus vero sanitatis consistit reparatio illius. Nam sicut immunda est, dum agendo nefaria admittit quod malum est, ita et discissa, dum dimittendo utilia omittit quod bonum est. Si itaque reparatio ejus in operibus justitiae est, quæ debet hujus esse sollicitudo prima, ut divertat a malo ; secunda ut faciat bonum. Quiescat primum, ut admonet propheta, *agere perverse* (*Isa. 1, 16*) ; discat dehinc et benefacere (*ibid., 17*) : Prius evellens et destruens, et sic ædificans et plantans (*Jerem. 1, 10*). Sed multum hic indigit Reparatoris sui auxilio, ut videlicet se et a vitiis contineat, et virtutes exerceat : incipiens jam et odio habere, quod prius amabat, et amare quod antea odio habebat. Ne enim primum hunc reparationis suæ descendere gradum possit, obsistit consuetudo vetus, reluctatur infirmitas carnis, dissuadet pusillanimitas spiritus, grave id esse asserit ad suscipiendum, gravius vero ad sustinendum ; laborem quidem fore multum, sed fructum nullum ; quia illud devota subit, quod usque ad finem nullatenus perducere valet. Non enim sine magna gravidine dimittere solemus quod cum magna diu dulcedine exercere solebamus. Sic quoque et iter novum